

**Appendice statistica** (dati in migliaia di euro)

Raccolta	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2019	30/06/2019	30/09/2019	31/12/2019	31/03/2020	30/06/2020	30/09/2020	31/12/2020
Raccolta Totale		5.537.691	5.506.941	5.416.171	5.253.942	5.026.404	5.134.833	5.177.030	5.311.906
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-0,3%	-0,6%	-1,6%	-3,0%	-4,3%	2,2%	0,8%	2,6%
Raccolta Diretta		3.835.726	3.840.290	3.774.519	3.631.122	3.547.867	3.562.326	3.554.435	3.642.881
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-2,4%	0,1%	-1,7%	-3,8%	-2,3%	0,4%	-0,2%	2,5%
<i>di cui Raccolta del risparmio</i>		3.766.803	3.811.323	3.724.915	3.610.641	3.533.134	3.549.067	3.541.045	3.628.530
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-2,4%	1,2%	-2,3%	-3,1%	-2,1%	0,5%	-0,2%	2,5%
<i>di cui Debiti verso clientela</i>		2.217.708	2.332.517	2.346.420	2.123.964	2.098.283	2.130.744	2.205.938	2.306.607
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-1,5%	5,2%	0,6%	-9,5%	-1,2%	1,5%	3,5%	4,6%
<i>di cui a vista</i>		2.021.331	2.082.843	2.122.616	1.987.717	1.921.283	1.940.741	2.031.465	2.092.450
	<i>Variazione trim. (%)</i>	3,6%	3,0%	1,9%	-6,4%	-3,3%	1,0%	4,7%	3,0%
<i>di cui Debiti debiti rappresentati da strumenti finanziari (incluse passività subordinate)</i>		1.545.676	1.474.609	1.374.706	1.483.443	1.432.370	1.415.271	1.331.607	1.317.757
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-3,7%	-4,6%	-6,8%	7,9%	-3,4%	-1,2%	-5,9%	-1,0%
<i>di cui certificati di deposito</i>		1.264.294	1.195.578	1.116.983	1.081.079	1.030.062	1.010.566	1.014.674	1.035.391
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-4,2%	-5,4%	-6,6%	-3,2%	-4,7%	-1,9%	0,4%	2,0%
<i>di cui di cui obbligazioni e passività subordinate</i>		281.383	279.031	257.724	402.364	402.308	404.705	316.933	282.366
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-1,2%	-0,8%	-7,6%	56,1%	0,0%	0,6%	-21,7%	-10,9%
<i>di cui raccolta Interbancaria</i>		68.923	28.967	49.604	20.480	14.732	13.259	13.391	14.351
	<i>Variazione trim. (%)</i>	0,4%	-58,0%	71,2%	-58,7%	-28,1%	-10,0%	1,0%	7,2%
Raccolta Indiretta		1.701.965	1.666.651	1.641.652	1.622.820	1.478.537	1.572.506	1.622.595	1.669.025
	<i>Variazione trim. (%)</i>	4,6%	-2,1%	-1,5%	-1,1%	-8,9%	6,4%	3,2%	2,9%
<i>di cui gestione patrimoni mobiliari</i>		326.036	307.576	285.129	262.686	260.778	311.298	315.619	321.195
	<i>Variazione trim. (%)</i>	6,8%	-5,7%	-7,3%	-7,9%	-0,7%	19,4%	1,4%	1,8%
<i>di cui custodia e amministrazione di strumenti finanziari</i>		1.301.756	1.263.404	1.252.110	1.254.666	1.117.655	1.159.016	1.200.797	1.231.656
	<i>Variazione trim. (%)</i>	2,3%	-2,9%	-0,9%	0,2%	-10,9%	3,7%	3,6%	2,6%
<i>di cui Attività di Banca Depositaria</i>		74.173	95.672	104.413	105.469	100.104	102.192	106.179	116.173
	<i>Variazione trim. (%)</i>	48,0%	29,0%	9,1%	1,0%	-5,1%	2,1%	3,9%	9,4%

**Appendice statistica** (dati in migliaia di euro)

Impieghi verso la clientela	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2019	30/06/2019	30/09/2019	31/12/2019	31/03/2020	30/06/2020	30/09/2020	31/12/2020
Crediti lordi (incluso leasing)		2.809.528	2.784.550	2.687.087	2.635.919	2.631.317	2.569.515	2.552.217	2.499.789
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-0,7%	-0,9%	-3,5%	-1,9%	-0,2%	-2,3%	-0,7%	-2,1%
<i>di cui</i> Crediti Dubbi		1.512.427	1.603.417	1.533.596	1.626.140	1.627.702	1.614.644	1.603.973	1.587.616
	<i>Variazione trim. (%)</i>	0,8%	6,0%	-4,4%	6,0%	0,1%	-0,8%	-0,7%	-1,0%
<i>di cui</i> Sofferenze		581.464	576.767	699.690	783.750	798.864	776.950	775.556	776.975
	<i>Variazione trim. (%)</i>	0,9%	-0,8%	21,3%	12,0%	1,9%	-2,7%	-0,2%	0,2%
Crediti netti (incluso leasing)		1.891.277	1.741.762	1.684.900	1.593.993	1.586.244	1.539.593	1.510.683	1.469.923
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-2,3%	-7,9%	-3,3%	-5,4%	-0,5%	-2,9%	-1,9%	-2,7%
<i>di cui</i> Crediti in bonis		1.282.804	1.174.552	1.145.730	1.002.153	995.951	947.345	940.774	904.977
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-2,0%	-8,4%	-2,5%	-12,5%	-0,6%	-4,9%	-0,7%	-3,8%
<i>di cui</i> Crediti Dubbi		608.473	567.210	539.171	591.840	590.293	592.247	569.908	564.947
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-2,9%	-6,8%	-4,9%	9,8%	-0,3%	0,3%	-3,8%	-0,9%
<i>di cui</i> Sofferenze		217.619	188.262	232.260	273.995	282.177	275.962	262.632	260.143
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-9,0%	-13,5%	23,4%	18,0%	3,0%	-2,2%	-4,8%	-0,9%
<i>di cui</i> Incagli		159.766	173.147	105.002	105.001	97.631	103.291	98.350	110.364
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-2,2%	8,4%	-39,4%	0,0%	-7,0%	5,8%	-4,8%	12,2%
<i>di cui</i> Crediti ristrutturati		205.945	201.238	197.994	210.288	206.506	208.668	206.323	193.017
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-0,1%	-2,3%	-1,6%	6,2%	-1,8%	1,0%	-1,1%	-6,4%
<i>di cui</i> Crediti scaduti / sconfinanti		25.107	4.490	3.852	2.459	3.876	4.209	2.567	1.397
	<i>Variazione trim. (%)</i>	41,3%	-82,1%	-14,2%	-36,2%	57,6%	8,6%	-39,0%	-45,6%
Crediti dubbi lordi / Crediti lordi (NPL Ratio a valori lordi)		53,8%	57,6%	57,1%	61,7%	61,9%	62,8%	62,8%	63,5%
Crediti dubbi netti / Crediti netti (NPL Ratio a valori netti)		32,2%	32,6%	32,0%	37,1%	37,2%	38,5%	37,7%	38,4%
Sofferenze lorde / Crediti lordi		20,7%	20,7%	26,0%	29,7%	30,4%	30,2%	30,4%	31,1%
Coverage ratio su Crediti dubbi		59,8%	64,6%	64,8%	63,6%	63,7%	63,3%	64,5%	64,4%
Coverage ratio su Sofferenze		62,6%	67,4%	66,8%	65,0%	64,7%	64,5%	66,1%	66,5%
Crediti lordi / Raccolta del Risparmio		74,6%	73,1%	72,1%	73,0%	74,5%	72,4%	72,1%	68,9%

**Appendice statistica** (dati in migliaia di euro)

<b>Attivo</b>	<b>Sistema bancario Variazione trim. (%)</b>	<b>31/03/2019</b>	<b>30/06/2019</b>	<b>30/09/2019</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/03/2020</b>	<b>30/06/2020</b>	<b>30/09/2020</b>	<b>31/12/2020</b>
Crediti netti verso enti creditizi (incluso leasing)		314.290	376.401	508.833	388.622	292.956	365.441	385.108	518.248
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-8,6%	19,8%	35,2%	-23,6%	-24,6%	24,7%	5,4%	34,6%
Crediti netti verso la clientela (incluso leasing)		1.891.277	1.741.762	1.684.900	1.593.993	1.586.244	1.539.593	1.510.683	1.469.923
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-2,3%	-7,9%	-3,3%	-5,4%	-0,5%	-2,9%	-1,9%	-2,7%
Obbligazioni e altri strumenti finanziari di debito		652.211	621.344	593.417	640.358	671.228	673.180	646.427	1.090.759
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-4,4%	-4,7%	-4,5%	7,9%	4,8%	0,3%	-4,0%	68,7%
Azioni, quote e altri strumenti finanziari di capitale		134.685	131.335	135.431	138.667	128.913	124.481	121.971	126.541
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-9,5%	-2,5%	3,1%	2,4%	-7,0%	-3,4%	-2,0%	3,7%
Partecipazioni		121.796	122.375	121.267	82.665	82.067	78.728	82.255	80.828
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-2,3%	0,5%	-0,9%	-31,8%	-0,7%	-4,1%	4,5%	-1,7%
Immobilizzazioni		265.961	262.418	254.311	294.187	287.569	287.100	288.441	293.976
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-0,8%	-1,3%	-3,1%	15,7%	-2,2%	-0,2%	0,5%	1,9%
Altre voci dell'attivo		1.073.369	1.127.096	1.069.188	1.067.422	1.019.280	1.039.832	1.039.612	601.122
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-1,5%	5,0%	-5,1%	-0,2%	-4,5%	2,0%	0,0%	-42,2%
<b>Totale attivo</b>		<b>4.453.588</b>	<b>4.382.731</b>	<b>4.367.348</b>	<b>4.205.913</b>	<b>4.068.256</b>	<b>4.108.355</b>	<b>4.074.497</b>	<b>4.181.397</b>
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-3,0%	-1,6%	-0,4%	-3,7%	-3,3%	1,0%	-0,8%	2,6%
<b>Passivo</b>	<b>Sistema bancario Variazione trim. (%)</b>	<b>31/03/2019</b>	<b>30/06/2019</b>	<b>30/09/2019</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/03/2020</b>	<b>30/06/2020</b>	<b>30/09/2020</b>	<b>31/12/2020</b>
Raccolta del Risparmio		3.766.803	3.811.323	3.724.915	3.610.641	3.533.134	3.549.067	3.541.045	3.628.530
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-2,4%	1,2%	-2,3%	-3,1%	-2,1%	0,5%	-0,2%	2,5%
Raccolta Interbancaria		68.923	28.967	49.604	20.480	14.732	13.259	13.391	14.351
	<i>Variazione trim. (%)</i>	0,4%	-58,0%	71,2%	-58,7%	-28,1%	-10,0%	1,0%	7,2%
Patrimonio netto		306.025	170.806	236.242	230.504	206.396	203.484	222.327	269.263
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-6,8%	-44,2%	38,3%	-2,4%	-10,5%	-1,4%	9,3%	21,1%
Altre voci del passivo		311.836	371.635	356.587	344.287	313.993	342.545	297.735	269.253
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-6,6%	19,2%	-4,0%	-3,4%	-8,8%	9,1%	-13,1%	-9,6%
<b>Totale passivo</b>		<b>4.453.588</b>	<b>4.382.731</b>	<b>4.367.348</b>	<b>4.205.913</b>	<b>4.068.256</b>	<b>4.108.355</b>	<b>4.074.497</b>	<b>4.181.397</b>
	<i>Variazione trim. (%)</i>	-3,0%	-1,6%	-0,4%	-3,7%	-3,3%	1,0%	-0,8%	2,6%
Patrimonio netto / Totale attivo		6,9%	3,9%	5,4%	5,5%	5,1%	5,0%	5,5%	6,4%

**Appendice statistica (dati in migliaia di euro)**

Crediti e debiti verso enti creditizi	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2019	30/06/2019	30/09/2019	31/12/2019	31/03/2020	30/06/2020	30/09/2020	31/12/2020
Crediti verso enti creditizi (valori netti; la voce include i canoni scaduti delle operazioni di leasing ma non i crediti residui in linea capitale)		313.220	375.344	507.781	388.622	292.956	365.441	385.108	518.248
	Variazione trim. (%)	-8,6%	19,8%	35,3%	-23,5%	-24,6%	24,7%	5,4%	34,6%
- di cui a vista		203.640	243.815	348.512	272.085	187.909	261.470	278.151	395.660
	Variazione trim. (%)	-14,3%	19,7%	42,9%	-21,9%	-30,9%	39,1%	6,4%	42,2%
- di cui altri crediti		109.580	131.529	159.269	116.537	105.047	103.970	106.957	122.588
	Variazione trim. (%)	4,2%	20,0%	21,1%	-26,8%	-9,9%	-1,0%	2,9%	14,6%
Debiti verso enti creditizi		70.466	32.945	57.658	22.231	11.535	11.233	10.777	7.780
	Variazione trim. (%)	0,6%	-53,2%	75,0%	-61,4%	-48,1%	-2,6%	-4,1%	-27,8%
- di cui a vista		48.201	29.512	14.216	6.960	2.914	4.195	3.869	5.286
	Variazione trim. (%)	-26,9%	-38,8%	-51,8%	-51,0%	-58,1%	43,9%	-7,8%	36,6%
- di cui a termine o con preavviso		22.265	3.432	43.442	15.270	8.621	7.038	6.908	2.494
	Variazione trim. (%)	448,2%	-84,6%	1165,7%	-64,8%	-43,5%	-18,4%	-1,9%	-63,9%
Aggregati	Sistema bancario Variazione trim. (%)	31/03/2019	30/06/2019	30/09/2019	31/12/2019	31/03/2020	30/06/2020	30/09/2020	31/12/2020
Crediti verso la clientela (valori netti; la voce include i canoni scaduti delle operazioni di leasing ma non i crediti residui in linea capitale)		1.657.729	1.519.535	1.468.511	1.336.849	1.332.827	1.289.862	1.265.164	1.228.713
	Variazione trim. (%)	-2,1%	-8,3%	-3,4%	-9,0%	-0,3%	-3,2%	-1,9%	-2,9%
- di cui a vista		607.800	529.243	520.368	503.885	510.581	497.531	475.057	458.084
	Variazione trim. (%)	-4,3%	-12,9%	-1,7%	-3,2%	1,3%	-2,6%	-4,5%	-3,6%
- di cui altri crediti		1.049.929	990.291	948.143	832.964	822.246	792.330	790.106	770.629
	Variazione trim. (%)	-0,8%	-5,7%	-4,3%	-12,1%	-1,3%	-3,6%	-0,3%	-2,5%
Impieghi verso la clientela distinti per forme tecniche (valori netti)		1.891.277	1.741.762	1.684.900	1.593.993	1.586.244	1.539.593	1.510.683	1.469.923
	Variazione trim. (%)	N.D.	-7,9%	-3,3%	-5,4%	-0,5%	-2,9%	-1,9%	-2,7%
di cui sofferenze (valori netti)		217.619	188.262	232.260	273.995	282.261	275.962	262.632	260.143
	Variazione trim. (%)	N.D.	-13,5%	23,4%	18,0%	3,0%	-2,2%	-4,8%	-0,9%
di cui Impieghi vivi distinti per forme tecniche (valori netti)		1.673.658	1.553.500	1.452.640	1.319.998	1.303.982	1.263.631	1.248.051	1.209.781
	Variazione trim. (%)	N.D.	-7,2%	-6,5%	-9,1%	-1,2%	-3,1%	-1,2%	-3,1%
di cui C/c attivi		313.221	243.065	178.624	163.041	167.059	161.466	149.081	133.392
	Variazione trim. (%)	N.D.	-22,4%	-26,5%	-8,7%	2,5%	-3,3%	-7,7%	-10,5%
di cui Portafoglio scontato e s.b.f.		142.245	144.448	137.768	131.475	126.170	109.931	110.411	103.688
	Variazione trim. (%)	N.D.	1,5%	-4,6%	-4,6%	-4,0%	-12,9%	0,4%	-6,1%
di cui Leasing		215.559	201.616	196.942	206.000	201.974	200.572	196.734	195.751
	Variazione trim. (%)	N.D.	-6,5%	-2,3%	4,6%	-2,0%	-0,7%	-1,9%	-0,5%
di cui Mutui		568.714	533.895	510.368	486.087	483.295	476.961	480.063	470.997
	Variazione trim. (%)	N.D.	-6,1%	-4,4%	-4,8%	-0,6%	-1,3%	0,7%	-1,9%
di cui Altri		433.917	430.476	428.938	333.395	325.484	314.700	311.761	305.953
	Variazione trim. (%)	N.D.	-0,8%	-0,4%	-22,3%	-2,4%	-3,3%	-0,9%	-1,9%